[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2020г.                                    с. Таштып                                        № 232
О внесении изменений в постановление Администрации Таштыпского района от 06.04.2020 г. № 175 «О введении на территории Таштыпского района дополнительных мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения»
На основании Постановления Правительства Республики Хакасия от 14.05.2020 г. № 244 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 13.03.2020 № 102 «О введении на территории Республики Хакасия режима повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», руководствуясь п.25 ч.1 ст.8, п.3 ч.1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г, Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Таштыпского района от 06.04.2020 г. № 175 «О введении на территории Таштыпского района дополнительных мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения» следующие изменения:

- Текст постановления изложить в следующей редакции:

1) «1. Установить на территории Таштыпского района ограничения в виде:

1) проведения на территории Таштыпского района досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказания соответствующих услуг, и в иных местах массового посещения граждан;

2) рекомендовать гражданами ограничить посещения зданий, строений, сооружений (помещений в них), предназначенных преимущественно для проведения указанных мероприятий (оказания услуг), в том числе ночных клубов (дискотек) и иных развлекательных и досуговых заведений;
3) рекомендовать приостановить с 06 апреля 2020 года по 01 июня 2020 года:

а) деятельности организаций общественного питания (за исключением дистанционной торговли, а также предприятий питания, осуществляющих организацию питания для работников организаций, продолжающих работу в указанный период с соблюдением усиленного дезинфекционного режима);
б) деятельности объектов розничной торговли, за исключением аптек и аптечных пунктов, салонов сотовой связи, а также объектов розничной торговли в части реализации продовольственных товаров, строительных товаров, товаров хозяйственно-бытового назначения и садовых товаров, продукции печатных изданий, товаров для животных, ветеринарных препаратов и (или) непродовольственных товаров первой необходимости, продажи товаров дистанционным способом, в том числе с условием доставки;

в) деятельности салонов красоты, косметических, СПА-салонов, массажных салонов, соляриев, бань, саун и иных объектов, в которых оказываются подобные услуги, предусматривающие очное присутствие гражданина, за исключением парикмахерских услуг (ОКВЭД – 96.02) при соблюдении следующих условий: оказание парикмахерских услуг по предварительной записи онлайн или по телефону; обеспечение одновременного размещения в одном помещении (зале) не более одного мастера и одного клиента; осуществление контроля температуры тела клиента при входе в организацию; обеспечение перерыва между приемами каждого клиента для проведения обработки помещения, рабочего места, инструментов с использованием дезинфицирующих средств с вирулицидной активностью; обязательное использование средств индивидуальной защиты мастером и клиентом; использование преимущественно одноразовых салфеток, пеньюаров, полотенец;

г) деятельности бассейнов, фитнес-центров (фитнес-залов) и других объектов физической культуры и спорта с массовым посещением людей, в том числе секций (кружков) (за исключением деятельности, осуществляемой дистанционным способом);
д) деятельности ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, развлекательных центров, иных развлекательных и досуговых заведений (за исключением деятельности, осуществляемой дистанционным способом);

ж) оказания стоматологических услуг, за исключением заболеваний и состояний, требующих оказания стоматологической помощи в экстренной или неотложной форме.
4) рекомендовать ограничить продажу алкогольной продукции с 15:00 и до 10:00 утра следующего дня;
5) временного приостановления по 31 мая 2020 года посещения обучающимися образовательных организаций, обеспечивающих реализацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, дополнительных общеобразовательных программ, дополнительных профессиональных программ, и обеспечить реализацию указанных образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в порядке, определяемом администрацией образовательной организации;
6) временного приостановления по 31 мая 2020 года деятельности дошкольных образовательных организаций всех форм собственности, за исключением деятельности дежурных групп в муниципальных дошкольных образовательных организациях, исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки и особенностей распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Таштыпского района.
2. Рекомендовать: 1) лиц, проживающих или временно находящихся на территории Таштыпского района (далее - граждане), не покидать места проживания (пребывания) с 06 апреля 2020 года по 31 мая 2020 года, за исключением случаев:

а) обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью, иной прямой угрозы жизни или здоровью;
б) прогулок родителей (иных законных представителей) со своими несовершеннолетними детьми на расстоянии, не превышающем 300 метров от места проживания (пребывания), с учетом социального дистанцирования от прохожих не менее 1,5 метра;
в) следования к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе работы), которая не приостановлена в соответствии с настоящим постановлением;

г) осуществления деятельности, связанной с передвижением по территории Таштыпского района (в случае, если такое передвижение непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена в соответствии с настоящим постановлением, в том числе с передвижением по территории Таштыпского района на личном транспорте, а также с оказанием транспортных услуг и услуг доставки);

д) следования лиц к месту нахождения своих жилого дома, квартиры, гаража, принадлежащим им садовому (огородному) земельному участку;

е) следования к месту проживания (пребывания) одиноко проживающих близких родственников и лиц, находящихся на социальном обслуживании, с целью осуществления присмотра и ухода за ними, доставки им продуктов питания и товаров первой необходимости;

ж) следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с настоящим постановлением;

з) выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем 300 метров от места проживания (пребывания) с учетом социального дистанцирования не менее метра;
и) выноса отходов до ближайшего места накопления отходов;

к) временно приостановить посещение гражданами муниципальных кладбищ, за исключением случаев обращения за оказанием услуг по погребению (захоронению) и участия в погребении (захоронении);

л) воздержаться от посещения объектов религиозного назначения, культовых зданий и сооружений.
2) Несовершеннолетние дети могут покидать места проживания (пребывания) только в сопровождении своих родителей (иных законных представителей);
3) Рекомендовать гражданам при оставлении мест проживания (пребывания) иметь при себе:
а) документ, удостоверяющий личность;

б) правоустанавливающие или правоподтверждающие документы (при следовании лиц к месту нахождения своих жилого дома, квартиры, гаража, принадлежащим им садовому (огородному) земельному участку);

в) справку, выданную работодателем о работе в организации, деятельность которой не приостановлена в соответствии с настоящим постановлением (при следовании к месту работы).
4) Рекомендации, установленные настоящим подпунктом, не распространяются на:

а) случаи оказания медицинской помощи;

б) деятельность правоохранительных органов, органов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, а также подведомственных им организаций;

в) деятельность органов и учреждений по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;

г) деятельность иных органов в части действий, непосредственно направленных на защиту жизни, здоровья, иных прав и свобод граждан, в том числе противодействие преступности, охрану общественного порядка, собственности и обеспечение всех видов безопасности, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) Рекомендовать гражданам:

а) с 02 мая 2020 года при нахождении вне места проживания (пребывания) использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски (медицинские, гигиенические), респираторы);

б) соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах и общественном транспорте, за исключением случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси;».
6) рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям Таштыпского района, а также иных лиц, деятельность которых связана с совместным пребыванием граждан, обеспечить соблюдение гражданами (в том числе работниками) социального дистанцирования, в том числе путем нанесения специальной разметки и установления специального режима допуска и нахождения в зданиях, строениях и сооружениях (помещениях в них), на соответствующей территории (включая прилегающую территорию);

7) рекомендовать работодателям, осуществляющих деятельность на территории Таштыпского района:

а) организовать контроль температуры тела работников при входе в организацию (предприятие) и в течение рабочего дня (по показаниям) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания;

б) организовать проведение качественной уборки помещений и транспорта с применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия;

в) обеспечить применение в рабочих помещениях бактерицидных установок закрытого типа, функционирующих в присутствии людей, с целью обеззараживания воздуха (по возможности);

г) обеспечить наличие запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, респираторы) и их обязательное использование;

д) ограничить привлечение к работе граждан в возрасте старше 65 лет и граждан, имеющих хронические заболевания, указанные в приложении 2 постановлению Правительства Республики Хакасия от 14.05.2020 г. №244 «О введении на территории Республики Хакасия режима повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», если такие граждане представили работодателю выданный медицинской организацией документ, подтверждающий наличие у него хронического заболевания, а также граждан, прибывших из субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), указанных в приложении 3 к выше названному постановлению, и граждан, проживающих совместно с лицами, подвергнутыми изоляции, посредством перевода их на дистанционный формат исполнения трудовой функции, предоставления оплачиваемого отпуска либо содействия в оформлении листков нетрудоспособности (данная обязанность на основании распорядительного акта организации может не применяться к руководителям, сотрудникам предприятий, организаций, учреждений и органов государственной власти, чье нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения их функционирования, работникам здравоохранения);

ж) воздержаться от направления своих работников в служебные командировки на территории иностранных государств, от проведения мероприятий с участием иностранных граждан, а также от принятия участия в таких мероприятиях;

з) применять дистанционные способы проведения собраний, совещаний и иных подобных мероприятий;

и) осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников с признаками инфекционного заболевания (повышение температуры тела, кашель и др.) и недопущение нахождения таких работников на рабочем месте;

к) оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому;

л) при поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Хакасия незамедлительно представить информацию обо всех контактах работника, заболевшего новой коронавирусной инфекцией, в связи с исполнением им трудовых функций;

м) при поступлении информации от Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Хакасия о заболевании работника новой коронавирусной инфекцией обеспечить проведение дезинфекции помещений, в которых находился заболевший работник;

н) принять исчерпывающие меры по разобщению работников при их нахождении на рабочем месте во времени и в пространстве, соблюдению ими социального дистанцирования, обеспечению использования работниками средств индивидуальной защиты;

о) реализовать комплекс иных мероприятий по профилактике новой коронавирусной инфекции COVID-19, определенных постановлением Главного государственного санитарного врача по Республике Хакасия от 14.04.2020 № 07     «О дополнительных мерах по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции на территории Республики Хакасия».

8) рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющих деятельность в местах массового скопления людей (в том числе в торговых объектах, в местах проведения зрелищных, спортивных мероприятий), перевозку авиационным, железнодорожным, автомобильным, городским наземным электрическим транспортом, регулярно проводить мероприятия по дезинфекции, обеспечить персонал средствами индивидуальной защиты с обязательным их применением при осуществлении своей деятельности;

9) рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, ежедневно проводить влажную уборку, а также мероприятия по обработке контактных поверхностей мест общего пользования многоквартирных домов с применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия.

Под контактными поверхностями понимаются: дверные ручки, выключатели, поручни, перила, почтовые ящики, кнопки вызова лифта по этажам, зеркала и кнопки кабины лифта, кнопка домофона, дверцы и ручки загрузочного клапана мусоропровода (при наличии);

10) организации, осуществляющие продажу билетов на организованные пассажирские перевозки, производить такую продажу с учетом установленных настоящим постановлением ограничений по передвижению физических лиц.
3. Руководителю МКУ «Управления образования Администрации Таштыпского района»:

1)  продолжить работу дежурных групп в детских садах Таштыпского района с 12 мая 2020 г. по 31 мая 2020 г. для воспитанников дошкольных образовательных организаций (детских садов), родители (законные представители) которых выполняют трудовые функции в организациях, деятельность которых не приостановлена в соответствии с федеральными и республиканскими правовыми актами, направленными на предупреждение распространения коронавирусной инфекции;

2) обеспечить выявление лиц с повышенной температурой тела среди воспитанников, обучающихся и персонала образовательных организаций различных видов при входном контроле температуры тела бесконтактными термометрами и в течение дня;

3) организовать обеззараживание воздушной среды в помещениях образовательных организаций с использованием бактерицидных облучателей рециркуляторного типа, проведение уборки помещений с применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия.
4. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории Таштыпского района:

1) предоставлять работникам, имеющим детей в возрасте до 7 лет, оплачиваемые отпуска в целях осуществления присмотра и ухода за ними на дому;

2) ограничить привлечение к работе лиц, достигших пенсионного возраста, беременных женщин и женщин, имеющих детей в возрасте до 14 лет (отцов, самостоятельно воспитывающих детей в возрасте до 14 лет), а также лиц с ограниченными физическими возможностями или имеющих хронические заболевания;

3) рассмотреть возможность организации исполнения трудовых обязанностей в режиме удаленного доступа к информационным ресурсам работодателя работниками, находящимися в условиях самоизоляции;

4) рассмотреть возможность организации своими силами транспортного обслуживания своих работников, с целью доставки их к месту работы и обратно.

5.
Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере общественного питания и торговли, обеспечить выполнение мероприятий усиленного дезинфекционного режима, включая дезинфекцию оборудования и инвентаря, обеззараживание воздуха, обеспечение дезинфекционными средствами для обработки рук, поверхностей и инвентаря.
6. Директору МУП «Таштыпская автоколонна» приостановить перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по социально-значимым внутримуниципальным автобусным маршрутам на территории Таштыпского района с 12 мая 2020 г. по 17 мая 2020 г.»
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Таштыпского района

         А.А. Дьяченко